< REGIE DES EAUX DE MONTPELLIER
-2 MEDITERRANEE METROPOLE

391 rue de la Font Froide
34090 MONTPELLIER

&b s

MISE EN CEUVRE D’UNE UNITE DE VALORISATION
ENERGETIQUE DES BOUES SUR LA STATION DE
TRAITEMENT DES EAUX USEES MAERA

2N
C -

.~ ~-DEMANDE D’AUTORISATION
\_ ENVIRONNEMENTALE

C1 - MEMOIRE DESCRIPTIF DES
INSTALLATIONS ET RUBRIQUES DES
NOMENCLA ES DONT LE PROJET RELEVE /

Cabinet MERLIN
Groupe MERLIN



CML-NOT-00-008-B_C1-Mémoire descriptif

~

PN
) FI_\— SUIVI DU DOCUMENT :
NS

Indice  Etabli par: Approuvé par : Le: Objet de la révision :
D. DELOUVEE D. DELOUVEE
A . . 10/02/2023 Version initiale
(Cabinet MERLIN)  (Cabinet MERLIN)
D. DELOUVEE D. DELOUVEE Intégration des remarques de
B . . 03/07/2023 . o
[...]
Les nouveaux ouvrages seront construits sur la parcelle suivante incluse dans le site de Maera :

Figure n°5. Parcelle occupée par la STEP de Maera
Commune Section Parcelle Surface Surface occupée
par le projet
LATTES | BW \ 160 \ 51617 m? | 1156m?

Le projet d’unité de valorisation énergétique des boues s'implante sur le site actuel de Maera, au
centre des ouvrages existants, sur un terrain actuellement occupé par les décanteurs primaires qui
seront détruits dans le cadre des travaux de modernisation de la station qui débutent courant 2023.

Réf doc : CML-NOT-00-008-B_C1-Mémoire descriptif Indice B du 03/07/2023 Page 10/ 104




Figure n°6. Situation de I'unité de valorisation énergétique au sein de Maera (aprés
travaux)

A.4. Acces et trafic

A.4.1. Acces et circulation

Le site Maera, est
entierement cléturé et
fermé par barrieres.

L’acces au site se fait depuis
la route métropolitaine 986
(cf. carte suivante).

Figure n°7. Accés au
site

Itinéraire d’accés a la
STEP Maera
€ Emprise du projet \

/\\ﬁ(f !f \. @@*’&‘\\ U

SEAN

‘ Réf doc : CML-NOT-00-008-B_C1-Mémoire descriptif Indice B du 03/07/2023 Page 11 /104



Les deux accés au site, depuis le chemin de Céreirede et le chemin de la station, sont conservés :

Une entrée principale, au Nord, pour les véhicules légers et les bus de visiteurs avec acces direct
au parking,

Figure n°8. Circulation des véhicules Iégers et visiteurs

CIRCULATION DES VEHICULES
CIRCULATION BUS VISITEURS LEGERS

Une entr‘ée Seconda”"e’ au MANOEUVRE DES CAMIONS pour la récupération des bennes a
refus, déchets et sables
Sud, pour les camions avec

passage par les deux ponts-
bascules (en vert ci-contre)
a l'arrivée et a la sortie
aprées dépotage ou
rechargement.

AN Portall d'accés véhicule logor

B | oo [ | . , . -"\ \ f‘l' -

\

Figure n°9. Circulation des
camions

' Partail d'accés véhicule lourd

‘ Réf doc : CML-NOT-00-008-B_C1-Mémoire descriptif Indice B du 03/07/2023 Page 12 /104




Un cheminement piéton sécurisé permet au personnel d’accéder aux installations :

Figure n°10. Circulation des piétons

LEGENDE

Bl zone de et

Le circuit de visite se limite aux abords de I'installation de maniere a laisser les visiteurs en dehors des
zones d’effets des phénomenes dangereux associés aux installations de méthanisation et de
valorisation énergétique.

Figure n°11. Circuit de visite

01 - BATIMENT D'EXPLOITATION 02 - SALLE DE REUNION

06 - VUE TRAITEMENT THERMIQUE

-~

08 - CIRCUIT DE VISITE

|

E >

10 - TRAITEMENT BIOLOGIQUE

S

‘ Réf doc : CML-NOT-00-008-B_C1-Mémoire descriptif Indice B du 03/07/2023 Page 13 /104



A.4.2. Trafic associé a I'activité

Les regles de circulation sur le site dépendent du type de véhicule et de son role ; la vitesse est limitée
sur le site Maera. On peut identifier les flux suivants :

Camions de livraison : Apports de réactifs spécifiques a I'unité de valorisation énergétique ;

Camions d’évacuation des résidus générés par l'installation :
Résidus produits par le Pyrofluid™,
Evacuations de boues limitées en situation future a la période de maintenance de 'unité

de valorisation énergétique (entre 5 et 8 semaines une fois tous les 2 ans) ;

Véhicules légers : personnel.

Le trafic principal généré par I'activité est synthétisé dans le tableau suivant. Le trafic évité grace a la
mise en ceuvre de I'unité de valorisation énergétique est également précisé (ligne orange).

Figure n°12. Trafic généré par I'activité (en nombre de trajets aller-retour)

Produit/réactif Trafic journalier moyen ‘ Trafic annuel moyen

Livraisons de réactifs et substances

Solution ammoniacale (livraison de 2 IBC de 1 m3 & chaque fois) 0,1 45

Charbon actif (livraison de 2 m? a chaque fois) 0,1 20

Bicarbonate de sodium (livraison de 25 m? a chaque fois) 0,1 30

Sable (1 réapprovisionnement par an) <0,1 1

Fioul (supplémentaire, 1 réapprovisionnement par an) <0,1 1

Soude a 30% (livraison 1 IBC de 1 m?3 & chaque fois) <0,1 9

Acide sulfurique & 96% (livraison 1 IBC de 1 m? 3 chaque fois) 0,1 12

Autres Négligeable
Evacuations

Cendres (densité : 600 kg/m?3) 1,2 270 rngzaziitir:\:::;é)e de

Sables <0,1 2

Résidus d’Epuration des Fumées d’Incinération de Boues 0,2 50 (42 en année de
(REFIB) (densité : 550 kg/m3) maintenance)

Boues déshydratées (période d’arrét de I'unité de valorisation R - A 250
énergétique : 25 a 60 jours tous les 2 ans) 046 en période d'arrét (1 an sur 2)

Exploitation (véhicules légers)

Personnel (+7 employés) 7 1820
TOTAL

Camions liés a 'UVEB (année normale) 2 440

Camions liés a ’'UVEB (année maintenance) 236 637

Evacuation de boues déshydratées en absence d’UVEB (sur la 6 1500
base d’un gisement attendu a échéance 2040)

Véhicules légers 7 1820

La création de I"'UVEB permet de réduire de plus de 75% les évacuations de résidus, passant de 1 500
a 322 évacuations, hors période d’arrét.

A titre de comparaison, le trafic lié aux activités de la STEP Maera, hors UVE, représente environ 3 000
camions/an, soit 12 camions par jour en moyenne (hors évacuation des boues déshydratées). Le trafic
véhicules légers représente 5 500 véhicules/an.

Réf doc : CML-NOT-00-008-B_C1-Mémoire descriptif Indice B du 03/07/2023 Page 14 / 104



A.5. Présentation de la STEP Maera existante

A.5.1. Présentation

La station d'épuration Maera traite les eaux usées d’une partie de la métropole de Montpellier (14
communes) et de 5 communes situées hors du territoire métropolitain. La station d’épuration actuelle
a été mise en service en 2005 tout en conservant certains ouvrages de |’ancienne station qui datent
des années 1960 et 1970. Des travaux de modernisation de la station sont en cours de réalisation
(démarrage 1°" semestre 2023). Le groupement de conception réalisation porté par la société OTV
mandataire a été désigné en septembre 2022 pour leur mise en ceuvre.

La STEP Maera est autorisée par |'Arrété Préfectoral (AP) du 14 avril 2020 modifié au titre des
nomenclatures IOTA (rubriques 1.2.1.0, 2.1.1.0, 2.1.5.0, 2.2.3.0, 3.2.2.0, 3.3.2.0) et ICPE (rubriques
2910, 4310, 4510).

Les installations existantes conservées et démolies sont représentées sur la figure suivante. Les parties
démolies apparaissent en rouge.

Figure n°13. Installations existantes conservées et démolies dans le cadre des travaux
de modernisation en cours

te ww v Rre -y : "1:
: H péaniement NS ;"mm ¥
i, | reconvertienMall B
pilate - Sallke TP )| exploitation étendu [\
< '\ -

L'implantation générale de la STEP actuelle, correspondant a la STEP aprés mise en ceuvre des travaux
de modernisation en cours de réalisation, figure ci-apres.

‘ Réf doc : CML-NOT-00-008-B_C1-Mémoire descriptif Indice B du 03/07/2023 Page 15/ 104




Figure n°14. Vue architecturale de I'usine : zones conservées et nouveaux ouvrages en
cours de construction

Le plan d’'implantation de la STEP aprés mise en ceuvre des travaux de modernisation mais avant mise
en ceuvre du projet objet du présent dossier de demande d’autorisation figure en page suivante.

Réf doc : CML-NOT-00-008-B_C1-Mémoire descriptif Indice B du 03/07/2023 Page 16 / 104




Figure n°15. Implantation de la STEP Maera aprés mise en ceuvre des travaux de modernisation en cours de réalisation

1 | | | 1 1 ! | 1

\ v \ e T\ LISTE DES OUVRAGES
\ \ Vo \ T T \ [Rep. | _____Désignation
\ \ L ) _— // 01 Relevage eaux brutes nouveau

1 \ 1 A — " y " 02 Dégrillage nouveau

| 1 | A\ \ . \ / 03 Dessablage nouveau temps sec

1 \ \ P T : \ - T 04 Dessablage déshuilage existant temps de pluie

1 \ ("' . A \ ~ — \

\ i | \ \ - \ - \ - \ —— O5A_Passins dorage existants
05B Bassin d'orage nouveau
06 __[Traitement primaire nouveau

07 uvrage de liaison biofiltration existante

[ \ | T \ Regards de comptage
\ / - \ darivée des eaux bruies

08 Nouveau poste de relévement biofiltration existante
9A Eiofiltration existante
9B Biofiltration extension

10 [Traitement tertiaire

11 Pompage rejet en mer

12 Bache eaux sales existante

Bassin de compensation 13 Stockage des boues épaissies
I

14 Epaississement des boues

15 Anciens flottateurs
16A Digesteur 1 existant réhabilité

16B Digesteur 2 existant réhabilité
16C _Digesteur 3 existant réhabilité
17 Bache a boues digérées

18 Péshydratation des boues

20 (Gazométre
21A Potde purge existant
21B Pot de purge nouveau

[Torchére nouvelle

23 [Traitement biogaz nouveau

25 Poste d'injection nouveau

26 (Chaufferie existante

27 [Cogénération existante

28 Dépotage des graisses existant

29A Désodorisation existante réhabilité
29B Desodorisation nouvelle

29C Pésodorisation file boues complémentaire

_ ——Bassin incendie 30A Pont & bascule existant
- 30B_Pont a bascule nouveau

31 Aires de dépotage réactifs

32 |Airs de dépotage fioul nouvelle

33 Batiment d'exploitation

34 Atelier magasin vestiaire exploitants
35A Parking existant
358 _Parking nouveau

"’/2— Limite zone de sécurité PPRI 36 Pa rking bus

37 Pilote reuse classe A et micropolluants

38 Pilote agroécologique au sol

39 Pilote agroécologique en toiture

40 Zones de stationnement groupe électrogéne mobile

41 alle serveurs de secours

——————Bassin s compensaton 42 [Zone disponible pour extensions futur
I
B
: E 50
___———— Complage by-pass 0 10 20 El 40 s
Ech 1/500

MARCHE GLOBAL DE PERFORMANCE RELATIF A LA MODERMISATICN
e‘ DELA MAERA DANS UNE
? DEVELOP PEMENT DURABLE

MAITRE D'OUVRAGE

montpeilier
megierones

_— Rejet by-pass existant métropole

vers le Lez

MONTPELLIER MEDITERRANEE METROPOLE

Eau trailée vers lémissaire (Rejet an mer) S . o . I
— \\\ _— o e -
. ~— - p
i L § — - Route projetse

Réf doc : CML-NOT-00-008-B_C1-Mémoire descriptif Indice B du 03/07/2023 Page 17 / 104




A.5.2. Capacité de traitement

La capacité de traitement de Maera, apres mise en ceuvre des travaux de modernisation, s’établit a
695 000 EH. Le dimensionnement détaillé de la STEP figure dans le tableau suivant.

Figure n°16. Capacité de traitement de la STEP de Maera
Capacité nominale| Capacité nominale de
Parameétre de temps sec temps de pluie
(occurrence bimestrielle)
Equivalents-habitants 560 000 695 000
Flux de DBOs kg/j 33 600 41 600
Flux de DCO kg/j 73100 89 400
Charge organique
Flux de MES kg/j 38 400 54 500
Flux de NTK kg/j 6 800 8 420
Flux de Pt kg/j 900 1160
Capacité journaliére m3/j 92 000 215 000
Charge hydraulique Entrée STEP: 7
Capacité instantanée m3/s 1,7 Admis vers la filiere: 3
Rejet en mer: 4

A.5.3. Niveaux de rejet autorisés

Les niveaux de rejet autorisés par I'arrété du 14/04/2020 modifié figurent ci-apreés.

Figure n°17. Niveaux de rejet autorisés via I'émissaire en mer
Parameétres Concentrations Rendement Valeurs rédhibitoires
maximales minimal Seuil de concentration maximale
DBOs 18 mg/I 80% 36 mg/|
DCO 90 mg/| 75% 180 mg/I
MES 25 mg/!| 90% 62,5 mg/I

A.5.4. Filieres de traitement

Les étapes de traitement comprennent une filiere eau (traitement biologique) et une filiere boues
(méthanisation) représentées schématiquement sur les figures suivantes. Les étapes en bleu clair,
dites « nouvelles », correspondent a celles mises en ceuvre dans le cadre des travaux de modernisation
en cours de réalisation.

La nouvelle Maera integre également des filieres permettant le développement d’'un projet de
réutilisation des eaux usées traitées (REUT) qui fera I'objet d’une procédure distincte de demande
d’autorisation ultérieure.

t Réf doc : CML-NOT-00-008-B_C1-Mémoire descriptif Indice B du 03/07/2023 Page 18 / 104



Figure n°18. Schéma de principe de la filiere Eau

Réseau séparatif Réseau unitaire

- Nouveau Dégrillage 50 mm | | Dégrillage 50 mm ]
- Existant ‘l/ ¢,

Relevage 7 m’/s l

¥

‘ Dégrillage 20 mm |

‘ 4 Dessableurs MECTAN |

\’

v
1 Bassin d'Orage 6 Flottateurs SPIDFLOW |
10000 m3 ¢

v

BIOSTYR DUO
5+1 cellules 113m?

vy

3 Tamis Tertiaires
HYDROTECH

Figure n°19. Schéma de principe de la filiere Boues

SPIDFLOW }
Boues de fond 5 gMS/L l

Boues flottées 60 gMS/L l

——

Atelier épaississement :
1+1 tambours

\L Boues épaissies a 60 gMS/L

Digestion thermophile

4
| Purification Biogaz l

Atelier déshydratation :
3+1 centrifugeuses

vl Réf doc : CML-NOT-00-008-B_C1-Mémoire descriptif Indice B du 03/07/2023 Page 19/ 104




B. DESCRIPTION DES INSTALLATIONS DE VALORISATION
ENERGETIQUE PROJETEES

B.1. Présentation du projet et objectifs

Le projet consiste a mettre en ceuvre une unité de valorisation énergétique des boues Pyrofluid™ sur
le site de Maera.

Ce procédé de traitement des boues est un maillon indispensable a la mutation énergétique que va
connaitre la station d’épuration de Maera grace aux travaux de modernisation en cours.

La mise en ceuvre d’une unité de valorisation énergétique des boues s’integre dans une stratégie
environnementale globale et offre de nouvelles opportunités en matiere d’économie d’énergie.

D’une part, ce procédé permet de traiter in-situ (dans le respect du principe de proximité) les résidus
de I'épuration que sont les boues. Les gaz a effet de serre liés au transport des boues vers les sites de
compostage sont ainsi réduits.

D’autre part, la solution retenue, par la mise en ceuvre de systémes de récupération poussée de la
chaleur fatale associée, s’inscrit dans une démarche d’efficacité énergétique cohérente et optimisée
qui s’appuie sur les 3 principes suivants :

Réduire en amont le besoin de chaleur utile et la consommation de combustibles par la mise en
ceuvre, notamment, d’'un récupérateur, qui permet de valoriser une partie des calories
contenues dans les fumées pour préchauffer I'air de combustion avant introduction dans le
Pyrofluid™.

Valoriser in-situ la chaleur fatale. La chaleur “basse température” récupérée est valorisée in-situ
pour le chauffage des digesteurs qui constitue le plus important consommateur de chaleur sur
le site de la station d’épuration.

Valoriser en externe la chaleur fatale excédentaire. La chaleur "haute température" récupérée
alimente, in-situ, un échangeur permettant de fournir au réseau de chaleur urbain I'énergie
nécessaire au réchauffement d'une boucle d'eau chaude. La chaleur récupérée est ainsi
valorisée sur le réseau chaud/froid de la métropole.

Le potentiel énergétique des boues de la station d’épuration est ainsi valorisé de maniére optimale.

B.2. Principe général

Le projet consiste a ajouter une étape de traitement final des boues sur le site de Maera. Il comprend
la mise en ceuvre d’un Pyrofluid™. Cette technologie est éprouvée, siire et robuste, permettant de
traiter de grandes quantités de boues.

Cette étape vient en aval des filieres existantes et/ou ajoutées dans le cadre du programme de travaux
de modernisation en cours de réalisation. Elle correspond a la tranche optionnelle n°1 (TO1) du marché
de travaux signé avec le groupement OTV mandataire en septembre 2022.

La filiere eau n’est pas impactée par les travaux objet du présent dossier de demande d’autorisation
environnementale.

t Réf doc : CML-NOT-00-008-B_C1-Mémoire descriptif Indice B du 03/07/2023 Page 20 / 104




Le projet de mise en ceuvre d’une unité de valorisation énergétique des boues sur le site Maera
comprend :

Un dispositif de stockage des boues déshydratées produites par Maera,

Une unité de valorisation énergétique a « lit fluidisé » d’'une capacité d’évaporation de 3 145 kg
d’eau/h. Les fumées sont portées a une température supérieure a 850°C plus de 2 secondes
pour garantir une combustion maximale de la matiére organique, conformément a la
réglementation.

Des échangeurs assurant le refroidissement des fumées et la valorisation de la chaleur produite,
Un systéme de traitement des fumées (cf. chapitre E.2) ;

La gestion des résidus produits par I'unité de valorisation énergétique (cf. chapitre E.3).
L’ensemble des auxiliaires nécessaires au fonctionnement et a la sécurité de I'installation,

Les ouvrages de génie civil de I'installation (batiments) et le raccordement a la STEP existante.

La conception de la valorisation énergétique des boues respecte les Meilleures Techniques Disponibles
(MTD) définies par I'arrété du 12 janvier 2021 et par le Best available techniques Reference document
(BREF) Incinération de déchets.

Le schéma général de la filiere de valorisation énergétique des boues figure en page suivante. Le